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České zemědělství pohledem žáků
Podpora a osvěta mladé generace napříč všemi obory zemědělství je jedním z hlavních cílů aktivit České akademie zemědělských věd (ČAZV). 
Uvedla to ředitelka této organizace při vyhlášení výsledků šestého ročníku literární soutěže na zemědělská témata pro žáky mateřských, základních 
a středních škol, kterou pořádá právě ČAZV. Slavnostního setkání se zúčastnili vybraní autoři a autorky spolu se svými rodiči, kamarády i pedagogy 
a také řada významných hostů. Informovala o tom koordinátorka soutěže Vendula Prjachová z ČAZV.

Celkem bylo do literární soutě-
že ČAZV přihlášeno 132 literár-
ních prací a 67 obrázků. Soutěž 
letos nabízela tři kategorie a  tři 
témata. V  rámci nové kategorie 
žáků mateřských škol mohly děti 
tvořit a přihlašovat obrázky a vý-
tvarné práce na téma „Nakresli 
velblouda“, což souvisí s  letoš-
ním Mezinárodním rokem vel-
bloudovitých zvířat, který vyhlá-
sila Organizace spojených náro-
dů. V kategorii žáků základních 
škol psali žáci literární práce na 
téma „Čas sklizně“ a v kategorii 
žáků středních škol přihlašovali 
literární práce na téma „Naše 

krajina a zemědělství dnes a před 
100 lety“. Toto téma souvisí s le-
tošním výročím 100 let od zalo-
žení ČAZV, respektive Českoslo-
venské akademie zemědělské 
(ČAZ) v roce 1924, sdělili orga-
nizátoři. 

Zúčastněné osobně pozdravila 
místostarostka Prahy 6 pro ob-
last školství a investic ve školství 
Mariana Čapková. Ocenila zájem 
mladých žáků a studentů věnovat 
se tvůrčí činnosti a  psaní na té-
mata spojená se zemědělstvím 
a  přírodou. Poděkovala také 
všem rodičům a  pedagogům za 
jejich práci a uvítala zapojení ma-
teřských a základních škol z Pra-
hy 6 do soutěže. Jana Pastrňáko-

vá z Odboru precizního zeměděl-
ství, výzkumu a vzdělávání Mini-
sterstva zemědělství vyjádřila po-
těšení ze spolupráce v rámci sou-
těže a popřála všem mladým stu-
dentům mnoho úspěchů v  dal-
ším studiu i šťastnou ruku při vý-
běru budoucího povolání. K  zú-
častněným pronesl řeč i předseda 
Vydavatelské rady ČAZV a  člen 
předsednictva ČAZV Radim Vá-
cha, který představil vydavatel-
skou činnost ČAZV, vyzdvihl vý-
znam vědy a výzkumu v zeměděl-
ství a motivoval zúčastněné k dal-
šímu studiu a psaní. Vyhlášení se 
osobně zúčastnil i generální ředi-
tel Národního zemědělského 
muzea Zdeněk Novák, který ve 

svém projevu zmínil krásné pro-
pojení vědy a umění v rámci lite-
rární soutěže. „Vyjádřil také své 
dojetí při čtení literárních prací, 
které byly plné krásných emocí 
a  dětského pohledu na svět ko-
lem nás,“ uvedla Prjachová, kte-
rá představila také speciální číslo 
časopisu „České zemědělství po-
hledem žáků VI“, obsahující vy-
brané literární práce a  obrázky 
žáků mateřských škol. 

Soutěžní práce anonymně po-
suzovala hodnotící komise slo-
žená z  11 členů z  řad zaměst-
nanců ČAZV, členů ČAZV, part-
nerů soutěže i  nezávislých čte-
nářů. Podle součtu bodového 
hodnocení bylo k publikaci v ča- sopise vybráno 30 literárních 

prací s  nejvíce body a  zároveň 
z  bodového hodnocení vzešly 
vítězné tři práce v kategorii žáků 
základních a  středních škol. 
Kaž dý ze členů komise navíc 
vybral pět obrázků dětí z mateř-
ských škol dle své preference. 
V  časopise tak najdete celkem 
26 obrázků, které komise spo-
lečně vybrala.

Jako nejlepší byla v rámci kate-
gorie žáků základních škol vy-
brána práce Karolíny Hany Ko-
váčové ze Základní školy Rado-
myšl, stříbrnou příčku obsadil 
Miroslav Včelař ze ZŠ Na Dlou-
hém lánu, Praha 6 a  pomyslný 
bronz obdržela Karolína Špůro-

vá ze ZŠ Strž ze Dvora Králové 
nad Labem. 

V  kategorii žáků středních 
škol byla jako nejlepší vyhodno-
cena práce Davida Seltenreicha 
z  Gymnázia Budějovická z  Pra-
hy 4, druhé místo získal Roman 
Skalický ze Střední školy sociální 
péče a služeb ze Zábřehu a třetí 
místo náleželo Elišce Dvořákové 
z  Vyšší odborné školy a  Střední 
odborné školy Březnice.

Záštitu nad soutěží poskytl mi-
nistr zemědělství Marek Výborný 
a patronát místostarostka Prahy 
6 pro oblast školství Mariana 
Čapková. Partnery soutěže byly 
i  Národní zemědělské muzeum 
a Knihovna Antonína Švehly. 

Zuzana Fialová

Autoři nejlepších literárních prací byli oceněni na slavnostním setkání v Praze Foto ČAZV

Ceny předával i generální ředitel Národního zemědělského muzea 
Zdeněk Novák Foto ČAZV

Vinaři tvoří apelační systém
(mak) – K  stěžejním úkolům 
podle vinařů patří pokračování 
v  přípravě uceleného apelační-
ho systému. Uvádí to Svaz vina-
řů České republiky v  tiskové 
zprávě pro náš týdeník. Jde 
o hlavní prioritu v práci této or-
ganizace pro druhé pololetí le-
tošního roku. 

Ve světě je to běžný způsob za-
třiďování vín, který posiluje ne-
jen srozumitelnost, ale i význam 
a  celý příběh vína a  vinařství 
v  místě svého původu. Druhou 
prioritou je pro vinaře posílení 
informovanosti a  pokračování 
v  edukaci veřejných činitelů 
v otázce pozice a fungování obo-
ru v prostoru EU.  

„Momentálně aktivně pracuje-
me ve všech podoblastech na 
definování a tvorbě prvních dvou 
stupňů jednotného apelačního 
systému v  ČR. Jako podklad 
slouží rozsáhlé materiály, které 
napříč vědními obory vypracová-
vá Mendelova univerzita. Jde 
o model známý z vinařského svě-
ta, který zákazníkovi umožňuje 
nakupovat vína, respektive typic-
ké odrůdy, dle toho, odkud jsou 
– z  jaké podoblasti, obce nebo 
dokonce viniční tratě. Proces po-
trvá několik let a začali jsme tvor-
bou pravidel a  mechanismů. 
Obecně chceme směřovat k vyšší 
transparentnosti na trhu a  tím 
i  větší podpoře tuzemské pro-

dukce,“ vysvětlil Martin Chlad, 
prezident Svazu vinařů České 
republiky.

Kromě prací na legislativních 
změnách plánují vinaři také re-
alizaci řady odborných aktivit 
informujících o  podmínkách 
a pozici vinařského oboru v EU, 
o aktuálním dění v něm i o jeho 
vývoji. „V prvním pololetí letoš-
ního roku jsme absolvovali sérii 
setkání s politiky, zástupci stát-
ní správy, ekonomy a  dalšími 
odborníky a ukázalo se, že řada 
z nich nemá nejen absolutní tu-
šení o specifičnosti a náročnosti 
našeho oboru po výrobní a tech-
nologické stránce, ale nemají 
ani dostatek aktuálních infor-

mací či znalostí, jakými pravidly 
a  legislativním rámcem je obor 
na volném trhu EU řízen. Když 
se pak někdo omezuje nebo 
chce omezovat jen na politicky 
motivovaná rozhodnutí, naráží 
na jejich nerealizovatelnost. Ta-
ková rozhodnutí mohou být 
rovněž akutní hrozbou pro již 
tak přebyrokratizovaný obor,“ 
doplnil M. Chlad a  dále dodal, 
že s  nástupem nové Evropské 
komise svaz očekává otevření 
evropského dialogu o  budouc-
nosti vinařského sektoru. „Naši 
zákonodárci by měli být nejen 
v  obraze, ale i  aktivní součástí 
toho všeho,“ uzavřel Martin 
Chlad. 

Nadprůměrná produkce medu 
(fia, čtk) – Letošní produkce čes-
kého medu bude oproti minulým 
rokům mírně nadprůměrná, uve-
dl Český svaz včelařů. Lepší pro-
dukci než v posledních pěti letech 
očekává také společnost Medo-
komerc, která je jednou z největ-
ších firem v  ČR specializujících 
se na výkup medu a jeho násled-
ný prodej. Firma i svaz se shodu-
jí, že počasí během roku včelám 
svědčilo, a to i přes jarní mrazy.

Snůška prvního medu byla po-
dle firmy Medokomerc průměr-
ná, letos ale včely nosily i medo-
vicový med z  lesa, který posled-
ních pět let nemohly sbírat kvůli 

silným dešťům a  stavu českých 
lesů napadených kůrovcem. „Le-
tos je určitě za posledních pět let 
nejlepší rok, co se týče výkupu 
českého medu,“ řekl jednatel fir-
my Milan Špaček. Také tajemník 
svazu včelařů František Krejčí 
obecně zhodnotil letošní rok jako 
pro včelaře úspěšný. „Kdo stihl 
vytočit medovicový a  lesní med 
včas, tak měl letošní produkci 
mírně nadprůměrnou,“ řekl 
Krejčí. Zároveň ale upozornil, že 
letošní rok byl pro včelaře velmi 
netypický. „Především byla velmi 
teplá zima a velmi brzký nástup 
kvetení, až o 20 dní. Následovalo 

14 chladných dní, ve kterých 
jsme si mysleli, že budou včely 
hynout a vše pomrzne. Opak byl 
pravdou,“ uvedl Krejčí. Mráz po-
dle něj včelám naopak prospěl, 
protože měly čas zesílit a  při 
oteplení vyletět v plné síle. A po-
zitivní vliv podle Krejčího měly 
také deště. „Dodaly dostatek vlá-
hy kořenovému systému rostlin, 
takže ty pak měly dostatek nekta-
ru,“ doplnil. Firma Medokomerc 
uvedla, že nejvíce bude letos řep-
kového medu, který v Česku po-
slední roky převládá. Naopak li-
pového nebo akátového medu 
podle Špačka letos včelaři vytočí 

velmi málo. Firma i svaz se sho-
dují, že mezi zákazníky roste ob-
liba pastovaného medu. „To jsou 
medy květové, které se během 
krystalizace promíchávají a  tak 
i  zkrystalizované se dají dobře 
nabírat lžící,“ řekl Krejčí.

Podle Českého statistického 
úřadu se loni v  Česku vyrobilo 
5941 tun medu, předloni to bylo 
7771 tun. Meziročně poklesl ta-
ké počet včelstev, zatímco v roce 
2022 jich bylo téměř 654 000, lo-
ni jich bylo zhruba o 48 000 mé-
ně. Data k  letošní produkci bu-
dou podle svazu k dispozici kon-
cem října. 

Se zármutkem oznamu-
jeme, že po dlouhé, těžké 
nemoci zemřel několika-
násobný mistr republiky 
v  orbě klasickými pluhy 
Miroslav Ondrůšek. 

Mirek byl rozený talent, 
velmi šikovný a  pracovitý 
zemědělec. Od mládí vy-
nikal chápavostí a  citem 
pro nejsložitější práce se 
všemi mechanizačními 
prostředky. Proto byl po-
věřován např. přesným 
setím řepy, kukuřice, pra-
cí se sklízecí řezačkou, 
univerzálním tahačem STEYR, samozřejmě sklízecí mlátič-
kou, nakladači a  manipulátory atd. Jeho hlavním „mistrov-
stvím“ ale byla orba, vládl neskutečně přesnou rukou i okem. 
Již před rokem 1989 byl vysílán na tehdejší velké soutěže v or-
bě. Nepamatuji, že by někdo byl v  tehdejším Československu 
lepší než on se svým Zetorem 16145 a pluhem 6PHX35. Bylo 
mi ctí ho doprovázet i na Mistrovství v orbě zemí RVHP v ma-
ďarské Bábolné.

Po změně režimu a  obnovení účasti naší republiky v  evrop-
ských a světových soutěžích musel „přesedlat“ z jeho pohledu na 
„malinkou dvouradličnou hračku“. I  zde se ale Mirek dokázal 
zorientovat a vypracoval se mezi oráčskou špičku. Byl několikrát 
mistrem ČR, když nejdéle se o tuto pozici „přetahoval“ s Antoní-
nem Krátkým, aby spolu během přibližně deseti let reprezento-
vali Českou republiku (1992–2003) nejen v Evropě, ale i v Kana-
dě, Austrálii, Novém Zélandu či africké Keni. Byl jsem osobně 
přítomen většině jeho vystoupení a také jsme spolu dlouhá léta 
pracovali v tehdejším JZD. Mohu o Mirkovi s čistým svědomím 
prohlásit, byl to vynikají kluk, parťák, šikovný a  hodný člověk. 
Buď s Bohem a na shledanou.

Josef Kachník,
bývalý předseda Společnosti pro orbu ČR 

 Nekrolog

Vzpomínka na mistra 
republiky v orbě


